20 αργη BS* 323 ff s vg ar sa] νεκρα rel. | 22 συνεργει
 S* A 2138* ff s | 23 δε > P²⁰ Ψ 623 547 206 429 1518-
 1245 614 L ff vg syp ar co | φιλος] δουλος 206sss 1518-
 614 syh* | 24 ορατε + τοινυν 917-915 467-1522 242r
 383s K^r | 25 δε > C 33 88s 623 919 ff vg syp ar co |
 αγγελ.] κατασκοπους C 1739s 917 88s 1827 808ss 913
 KL ff syp h^m ar co | 26 γαρ > B 1175 syp ar | χωρις²
 P²⁰ BSΨ 81 917r 206 429s 1611-614] + των rel. | 3,1 λη-
 ψεσθε 436 (p)s vg co Aug Hila | 2 δυναμενος S 1827
 460s 206sss 1245s 614 co Cy | 3 ει δε] ιδε CP 1175s 88
 307s 489s 920s ai. 808-1518 al. 614 913s al. syp ar sa|
 το στομα A 33 81 88s 623 1837s 1518 syp ar | εις² Bss
 1739 Ψ] προς rel. | 4 πλοια + τα B |

Bene facis; et daemones credunt et contremiscunt.

Vis autem scire, o homo inanis, quoniam 20 fides sine operibus mortua est? Abraham pater 21 noster nonne ex operibus iustificatus est, *offerens Isaac filium suum super altare?* Vides 22 quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est? Et suppleta 23 est Scriptura dicens: *Creditit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam, et amicus Dei* appellatus est. Videtis quoniam ex operibus 24 iustificatur homo, et non ex fide tantum? Similiter et Raab meretrix, nonne ex operibus 25 iustificata est suscipiens nuntios et alia via eiciens? Sicut enim corpus sine spiritu mor- 26 tuum est, ita et fides sine operibus mortua est.

3,1-12 ***De linguae custodia***

Nolite plures magistri fieri, fratres mei, 3 scientes quoniam maius iudicium sumitis. In 2 multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir; potest etiam freno circumducere totum corpus. Si autem 3 equis frena in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus. Ecce et naves, cum magnae sint et a ventis 4

19 contremescunt AFJMZ^css ff p s Hila | **20** mortua] otiosa A^c.V s (ff) | **22** et > F | **25** similiter + autem *codd.* p s | per aliam viam M ff Hila | **26** mortuum AH] emortuum FDBV p | **3,2** ~ circumd. freno A | corpus + suum DJ | **3** equis AZ] equorum rel. p | frenos *codd.* ff p

21 Gn 22,9s.12; Sir 44,21; Hb 11,17 | **23** Gn 15,6; Is 14,8; R 4,3; Jdt 8,22; 2 Par 20,7 | **24** J 8,39; R 4,12 | **25** Jos 2,4; 6,17; Hb 11,31 | **26** Ja 2,17 | **3,1** Ja 1,19 | 2 Ja 1,26; Sir 14,1; 25,11 | **3** Ps 31,9

validis minentur, circumferuntur a modico gubernaculo ubi impetus dirigentis voluerit. Ita et lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magna silvam incendit! Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus, et inflamat rotam nativitatis nostrae inflamata a gehenna.